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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 
 
 
 

PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 05.09.2024 

 
 
 
 
 
        D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:  
       Bună ziua, domnilor consilieri! Vă rog să facem prezenţa. Dintr-un total de 27 de 
consilieri în funcţie, sunt prezenţi 19 consilieri, 18 sunt prezenţi fizic, 1 consilier este în 
on-line (dl. Nicoli Marin), iar 8 consilieri sunt absenţi (Dinescu Sorin, Drăgoescu Cezar, 
Borţoi Manuel, Cîrceag Eduard, Fota Denis, Corâţu Cosmin, Ungureanu Adriana, Vasile 
Marian). Şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările. 
         Îl invit pe dl. consilier Lucian Dindirică să preia lucrările şedinţei extraordinare de 
astăzi.  
          Dl. Preşedinte: 
         Declar deschisă şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Craiova 
din data de 09.07.2024. 
       Prin Dispoziţia nr.4571/04.09.2024,  în temeiul prevederilor art.133 alin.2 lit.a, 
art.134 alin.4 şi 5, art.135, art.136, art.155 alin.1 lit.b, coroborat cu alin.3 lit.b, art.196 
alin.1 lit.b și art.197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; Primarul Municipiului Craiova 
a convocat de îndată Consiliul Local al Municipiului Craiova, în şedinţă extraordinară, 
care se va desfășura în Sala de conferinţe – Complex Sportiv Stadion de Fotbal, bvd. Ilie 
Balaci nr. 8, în data de 05.09.2024, ora 16,00,  cu următorul proiect al ordinii de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Municipiului Craiova, pe anul 2024 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general consolidat al 
Municipiului Craiova, pe anul 2024 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției proprii a Liceului Tehnologic 
Auto Craiova pentru implementarea proiectului “Practică modernă pentru un viitor 
mai bun al absolvenților de liceu și școala profesională”, cod SMIS 305688 

4. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanților municipiului Craiova, să 
voteze în Adunarea Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Termis, modificarea contractului de delegare încheiat între 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Termis Dolj și S.C. Termo Urban Craiova 
S.R.L. 
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5. Proiect de hotărâre privind modificarea componenței Consiliului de Administraţie 
al Spitalului Clinic Municipal “Filantropia” Craiova, aprobată prin anexa nr.1 la 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.8/2021, cu modificările și 
completările ulterioare 

 
       Supun la vot ordinea de zi în ansamblu. Cine este pentru?  
       Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
        Ordinea de zi a fost votată cu unanimitate de voturi. 
Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Craiova din data de 05.09.2024, prevăzută în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local vor aduce la îndeplinire 
prevederile  prezentei hotărâri. 

 
 
În urma supunerii la vot, ordinea de zi a devenit următoarea: 
 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Municipiului Craiova, pe anul 2024 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general consolidat al 
Municipiului Craiova, pe anul 2024 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției proprii a Liceului Tehnologic 
Auto Craiova pentru implementarea proiectului “Practică modernă pentru un viitor 
mai bun al absolvenților de liceu și școala profesională”, cod SMIS 305688 

4. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanților municipiului Craiova, să 
voteze în Adunarea Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Termis, modificarea contractului de delegare încheiat între 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Termis Dolj și S.C. Termo Urban Craiova 
S.R.L. 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea componenței Consiliului de Administraţie 
al Spitalului Clinic Municipal “Filantropia” Craiova, aprobată prin anexa nr.1 la 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.8/2021, cu modificările și 
completările ulterioare 

 
 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Municipiului Craiova, pe anul 2024 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă supun la vot proiectul de hotărâre. Cine este 

pentru? 
Dl. Consilier Local Nicoli: 
Votez pentru. 
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Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Craiova, 
pe anul 2024, după cum urmează: 
a) total venituri – 1.249.087 mii lei (753.501 mii lei - veniturile secţiunii de 

funcţionare şi 753.501 mii lei veniturile secţiunii de dezvoltare); 
b)  total cheltuieli – 1.260.028 mii lei (495.586 mii lei - cheltuielile secţiunii de 

funcţionare şi 506.527 mii lei – cheltuielile secţiunii de dezvoltare). 
Art.2. Se aprobă bugetul propriu de venituri şi cheltuieli rectificat al municipiului 

Craiova, pe anul 2024, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

Art.3. Se aprobă bugetele de cheltuieli rectificate ale unităților de învățământ 
preuniversitar de stat de pe raza municipiului Craiova, conform anexelor nr.2-13 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat al unității de învățământ CREȘA- 
CRAIOVA, conform anexei nr.14 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Se aprobă Programul de investiţii publice 2024 rectificat, conform anexei nr.15 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.44/2024. 

Art.7. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Economico-
Financiară şi CREȘA- CRAIOVA vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

      În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 17 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu, Mogoşanu 
Constantin,  Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Stoian Daniel, 
Spânu Dan Ştefan, Radu Marin Traian, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, 
Dudu Iulia) 

- 2 abţineri (Florescu Marinel, Sas Teodor Nicuşor) 
 
 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general consolidat al 
Municipiului Craiova, pe anul 2024 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă supun la vot proiectul de hotărâre. Cine este 

pentru? 
Dl. Consilier Local Nicoli: 
Votez pentru. 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului general consolidat al municipiului Craiova, pe 
anul 2024, după cum urmează: 
a)  total venituri – 1.796.770 mii lei; 
b)  total cheltuieli – 1.820.283 mii lei, 

     conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
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Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.51/2024. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Economico-
Financiară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

      În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 17 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu, Mogoşanu 
Constantin,  Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Stoian Daniel, 
Spânu Dan Ştefan, Radu Marin Traian, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, 
Dudu Iulia) 

- 2 abţineri (Florescu Marinel, Sas Teodor Nicuşor) 
 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției proprii a Liceului 
Tehnologic Auto Craiova pentru implementarea proiectului “Practică 
modernă pentru un viitor mai bun al absolvenților de liceu și școala 
profesională”, cod SMIS 305688 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă supun la vot proiectul de hotărâre. Cine este 

pentru? 
Dl. Consilier Local Nicoli: 
Votez pentru. 

Art.1. Se aprobă finanţarea, din bugetul de venituri şi cheltuieli al municipiului Craiova, a 
sumei de 49.307,95 lei, reprezentând contribuţia proprie a Liceului Tehnologic 
Auto Craiova, la cheltuielile eligibile aferente proiectului „Practică modernă 
pentru un viitor mai bun al absolvenţilor de liceu şi şcoala profesională”. 

  Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Elaborare şi 
Implementare Proiecte şi Liceul Tehnologic Auto Craiova vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei  hotărâri. 

     În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

4. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanților municipiului 
Craiova, să voteze în Adunarea Generală a Asociaților Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară Termis, modificarea contractului de delegare 
încheiat între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Termis Dolj și S.C. 
Termo Urban Craiova S.R.L. 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă supun la vot proiectul de hotărâre. Cine este 

pentru? 
Dl. Consilier Local Nicoli: 
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Votez pentru. 
Art.1. Se aprobă mandatarea reprezentanților Municipiului Craiova, să voteze în cadrul 

Adunării Generale a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Termis 
Dolj, modificarea contractului de delegare încheiat între Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Termis Dolj și  S.C. Termo Urban Craiova S.R.L., potrivit 
Actului adițional nr.6 prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Se împuternicește dna. Maria Nuță, reprezentant al Municipiului Craiova în 
Adunarea Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Termis Dolj, să semneze Actul adițional nr.6 prevăzut la art.1 din prezenta 
hotărâre. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Servicii 
Publice, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Termis Dolj și S.C. Termo 
Urban Craiova S.R.L. vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea componenței Consiliului de 
Administraţie al Spitalului Clinic Municipal “Filantropia” Craiova, aprobată 
prin anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.8/2021, cu modificările și completările ulterioare 
S-a supus la vot, prin vot secret. În urma supunerii la vot şi a numărării buletinelor 

de vot, s-a dat citire procesului verbal de validare. 
Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
Înaintea şedinţei, dl. consilier Mogoşanu a anunţat că nu participă la cvorum pe 

conflict de interese, în consecinţă, nu a fost luat în considerare, iar dl. consilier Nicoli, 
fiind în on-line, nu poate participa la vot.  

„Proces-verbal încheiat azi, 05.09.2024, privind modificarea componenţei 
Consiliului de Administraţie al Spitalului Clinic Municipal, „Filantropia” Craiova. 
Comisia cu atribuţii de numărare a buletinelor de vot şi de întocmire a procesului verbal 
de validare a rezultatului votului, în conformitate cu prevederile art. 139 alin. 6-9 din 
ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu privire la 
exercitarea votului secret. 

Rezultatul votului este următorul: Panduru Răzvan Stelian- membru titular – 17 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 1 consilier (dl. Nicoli) participând în on-line, nu poate 
îndeplini condiţiile pentru a vota, 1 consilier nu votează, 8 buletine de vot anulate. În 
consecinţă, 17 voturi pentru, 0 voturi împotrivă.  

Ciovică Ileana Cristiana – membru supleant- 17 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 
1 consilier (dl. Nicoli) participând în on-line, nu poate îndeplini condiţiile pentru a vota, 
1 consilier nu votează, 8 buletine de vot anulate. În consecinţă, 17 voturi pentru, 0 voturi 
împotrivă.  

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces -verbal al şedinţei de constituire”.  
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Art.1. Se aprobă modificarea componenței Consiliului de Administraţie al Spitalului 
Clinic Municipal „Filantropia” Craiova, după cum urmează: 
1. se numește dl. Panduru Răzvan Stelian - membru titular, reprezentant 

Ministerul Sănătății; 
2. se înlocuieşte membru supleant dna. Nichita Georgeta, cu dna. Ciovică Ileana 

Cristiana, reprezentant Ministerul Sănătății. 
Art.2. Pe data prezentei hotărâri se modifică în mod corespunzător anexa nr.1 la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.8/2021, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local, Serviciul Resurse 
Umane şi Spitalul Clinic Municipal „Filantropia” Craiova vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 
 
 Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
 Dacă îmi permiteţi o intervenţie. Fac intervenţia legat de faptul că şi anterior , 
în votul comisiei, au fost nişte discuţii, cum anume se votează, dacă votează din on-line 
sau nu şi, întrucât suntem într-o şedinţă extraordinară, dar cel mai bine este să discutăm 
în şedinţa publică a Consiliului Local anumite aspecte, am sesizat în spaţiul public că 
există o serie de discuţii legate de un punct de pe ordinea de zi a şedinţei anterioare, 
şedinţa ordinară a Consiliului Local Craiova din luna august, dacă nu greşesc, punctul 35, 
cel care a vizat situaţia Pieţei Vechi şi demersurilor de natură juridică administrativă, pe 
care noi le-am realizat acolo. Acum, pentru că am constatat că şi aici au fost nişte discuţii 
cu votul din on-line sau nu, profit de ocazie să fac nu neapărat o interpelare, că nu este 
cadrul acestei şedinţe, dar să solicit executivului o lămurire, întrucât în spaţiu public se 
vehiculează ideea că modalitatea de votare şi cvorumul la acea şedinţă, ar fi avut o serie 
de imperfecţiuni sau nu s-ar fi votat corespunzător. Din punctul meu de vedere, juridic, 
nu au fost probleme, însă aş dori să lămurim această chestiune . Şi atunci, rog executivul, 
dacă poate să răspundă. Cred că este constructivsSă discutăm deschis asupra acestei 
chestiuni. 
              Dl. Preşedinte: 
              Pot să răspund şi eu asupra acestei chestiuni. După cum bine ştiţi, în şedinţa 
comisiei juridice, anterioară şedinţei de consiliu local, s-a făcut o remarcă atunci de către 
dl. judecător Spânu, cel care ne-a atras atenţia că temeiul juridic era unul greşit în primă 
fază. Aşa se facă că a fost schimbat temeiul juridic pentru adoptarea hotărârii respective, 
lucru anunţat chiar de d-na secretar înainte de vot, lucru care bănuiesc că se vede în 
procesul verbal al şedinţei, deci toată lumea a votat în cunoştinţă de cauză, era nevoie 
pentru acea hotărâre de doar 14 voturi. Nu este vorba de două treimi pentru că acum am 



Sed extraord.05.09.2024                                                       7                                                                                            FP 43-04, ver. 1 

  

demarat acele proceduri. Noi doar am declarat de uz şi de utilitate publică zona, urmând 
ca exproprierile să se facă ulterior.  
 Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
 Deci avem să expropriem într-o şedinţă ulterioară.  
               D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 
              Lista cu proprietarii expropriaţi şi despăgubirile aferente vor fi aprobate ulterior, 
pentru că acum era identificat doar amplasamentul şi culoarul de expropriere potrivit 
etapelor procedurii.  
               Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
               Doar am iniţiat demersurile. 

     D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 
     Da, asta a fost discuţia. Dl. Preşedinte ne-a spus atunci că ar fi corect să 

defalcăm. Noi am avut în vedere, numai că eu nu am mai avut timp să modific în comisii, 
fiind ultima comisie juridică, am anunţat-o direct în şedinţă. 
               Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 

    Mulţumesc! Am deschis discuţia pentru că eu consider că este bine să o discutăm 
public. 

 
 
 
 

 Dl.  Preşedinte: 
 Declar închise lucrările şedinţei extraordinare de azi, 05.09.2024. Vă mulţumesc 
pentru participare. 
 

 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       SECRETAR GENERAL, 
              Lucian Costin Dindirică                                      Nicoleta Miulescu 
 
 
 
 
 ŞEF SERVICIU, 
            Irina Stuparu 
    Îmi asum responsabilitatea privind realitatea 
şi legalitatea în solidar cu întocmitorul înscrisului 
        Data:                                                                                   ÎNTOCMIT, 
       Semnătura:                                                                          Tudosie Ramona 
                                               Îmi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, realitatea 
                                                                        şi legalitatea întocmirii acestui act oficial 
                                                                                                 Data: 
                                                                                                 Semnătura: 
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